自動車エコ整備に関する調査検討会（第 1回）

議事概要

1. 日時：平成 21 年 10 月 21 日(水) 10:00～12:00

2. 場所：経済産業省別館 1038 号会議室

3. 出席者

大聖委員長、高橋委員、真間委員、古河委員、飯田委員、池畑委員、新井委員、和

迩委員、小田委員（代理平澤氏）

4. 議事概要

(1) 委員長選出

○ 大聖委員が委員長に選任された。

(2) 検討会の役割について

○ 検討会の役割について、事務局から資料２により説明があり、了承された。

(3) 調査・検討課題について

○ 調査・検討課題について、事務局から資料３及び４により説明があり、了承され

た。主な質疑は以下のとおり。

  ・ 検討の対象として、故障等による渋滞のため発生する CO2 も含めるべき、リサ

イクル部品の使用による CO2 削減効果も含めるべき、点検整備の実施による CO2

削減効果に限るべき等の意見があり、本検討会では、検討対象を点検整備の実施

による CO2 削減効果とすることとなった。

・ 池畑委員から参考資料２により説明があった。今後、その他の委員からも、CO2

削減効果についての知見があれば紹介してもらうこととなった。

・ 点検整備による CO2 削減効果について、車両の履歴に留意する必要があるとの

意見があった。

・ エアコン整備の CO2 削減効果について、これを測定するべき、測定上の困難さ

もある等の意見があり、本検討会では対象外とすることとなった。

・ 事業場における CO2 削減について、池畑委員から参考資料３の説明があった。

・ 事業場の省エネ対策実施前後の効果を数字で表すことが効果的だとの意見があ

った。

(4) 今後のスケジュールについて

○ 事務局から資料５により説明があり、了承された。